Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Bom Jesus da Lapa

PORTARIA 5/2023 - BJL-GAB/BJL-DG/RET/IFBAIANO, de 25 de janeiro de

2023

Cons tui Comissão Especial de Heteroiden ficação para

atuação nos Processos Sele vos de ingresso de estudantes no

Campus Bom Jesus da Lapa.

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA BAIANO - CAMPUS BOM JESUS DA LAPA, no uso de suas atribuições legais conferidas pela

Portaria nº 1158/2020 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 04/11/2020, publicada no Bole m de Serviço Interno nº 11,

de 30/11/2020, página 298, e de acordo com as disposições con das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, na Lei nº

8.112/1990, no Regimento Geral do IF Baiano e na Portaria Norma va 13/2022 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 11

de março de 2022, CONSIDERANDO:

- o teor do Processo 23328.250123.2023-05;

R E S O L V E:

Art. 1º  Cons tuir, com os(as) membros(as) relacionados(as) abaixo, Comissão Especial de

Heteroiden ficação para atuação nos Processos Sele vos de ingresso de estudantes no âmbito do Ins tuto

Federal Baiano - Campus Bom Jesus da Lapa.

Servidor (a) Cargo Matrícula Lotação Representação
Função na

Comissão

Raphael Rodrigues

Professor do

Ensino

Básico,

Técnico e

Tecnológico

1093040
Campus Bom

Jesus da Lapa

Núcleo de

Estudos Afro-

brasileiro e

Indígenas

(Neabi)

Presidente

Eline Almeida Santos

Professor do

Ensino

Básico,

Técnico e

Tecnológico

3162707
Campus Bom

Jesus da Lapa

Núcleo de

Estudos Afro-

brasileiro e

Indígenas

(Neabi)

Membro(a)

Adevanucia Nere

Santos

Professor do

Ensino

Básico,

Técnico e

Tecnológico

3067695
Campus Bom

Jesus da Lapa
Docente Membro(a)

Grace Itana Cruz de

Oliveira

Técnico em

Assuntos

Educacionais

1889279
Campus Bom

Jesus da Lapa

Técnico em

Assuntos

Educacionais

Membro(a)

Carlídia Pereira de

Almeida
--- ---

Bom Jesus da

Lapa

Comunidade

Externa
Membro(a)

Art. 2º  São competências da comissão:

I - planejar, elaborar e executar todas as etapas  do processo de heteroiden ficação dos candidatos

dos Processos Sele vos de ingresso de estudantes nos cursos ofertados pelo Campus Bom Jesus da Lapa.

Art. 3º  A Comissão atuará de maneira prioritária:

I – no auxílio à Comissão do Processo Sele vo (Prosel)  na criação de estratégica de controle

durante a execução da polí ca de ações afirma vas (cotas) para negros e indígenas visando assegurar o gozo das

vagas reservadas para os des natários definidos em lei;

II – na formação das Bancas de Heteroiden ficação e das Bancas Recursais que funcionarão nos

certames para ingresso de discentes nos quais haja reserva de vagas para candidatos negros (pretos e pardos) e

indígenas.

Art. 4º  A Diretoria Acadêmica prestará o apoio técnico e administra vo necessários para o

funcionamento da comissão.

Art. 5º   Ao final das a vidades, a comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias para apresentar relatório

final ao Gabinete da Direção-Geral, através do Sistema Unificado de Administração Pública (SUAP).

Art. 6º  As a vidades dos integrantes da comissão serão consideradas serviço público relevante e

não serão remuneradas.

Art. 7º  Esta Portaria terá vigência de 1 (um) ano, podendo ser prorrogada uma única vez, mediante

solicitação mo vada do Presidente da Comissão.

Art. 8º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, retroagindo seus efeitos a 16 de

dezembro de 2022.

EMERSON ALVES DOS SANTOS

Diretor-Geral subs tuto

Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Emerson Alves dos Santos, DIRETOR - SUBSTITUTO - BJL-DG, em 25/01/2023 12:59:52.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 25/01/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

400101

b4a08241cd

BR 349, Km 14, S/N, Zona Rural, BOM JESUS DA LAPA / BA, CEP 47600-000

Fone: (77) 3481-4513, (77) 3481-2521

	Documento assinado eletronicamente por: